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راهکار جایگزین ارزی چیست؟
صمصامــی دربــاره راهــکار دوم 

پیشنهادی به دولت چهاردهم نیز گفت: 
راهکار سیاســتی ما برای تقویت ارزش 
پول ملی این اســت که در اسرع وقت، 
دولت چهاردهم کالاهایی که از شمول 
ارز ترجیحــی 28500تومانــی خارج 
شده را مجددا به این ســبد بازگرداند. 
لازم به ذکر اســت که از سال گذشته تا 
تابستان امسال بیش از 485قلم کالا از 
شــمول ارز 28500تومانی خارج شده 
که شــامل کالاهایی مثل روغن، برنج، 
جو، پوشک، لاستیک و روغن موتور و... 
می شود و طبیعی اســت که این کالاها 

گران شده اند.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: 
بر این اســاس توصیه کردیــم که دولت 
چهاردهم در ابتدای کار خود همه مصوبات 
و ابلاغیه هایی را که طبق آنها کالاها یکی 
پس از دیگری از شمول ارز 28500تومان 
خارج شــده اند، ابطال کنــد. این کالاها 
بــا خــروج از ارز 28500تومانــی با ارز 

44000تومانی 
می شــدند  وارد 
و اکنــون نــرخ ارز آنهــا به 
68000تومان رســیده که ســبب ایجاد 
موج تورم در کشور شده که از اوایل سال 
شــروع و از شهریور تشدید شــد. راهکار 
این بود که این کار متوقف می شد. ابطال 
این مصوبات، به معنــای اهتمام دولت در 
جلوگیری از جهش قیمــت در کالاهای 
اساسی و معیشــت مردم است و هنوز هم 
دولت می تواند این سیاســت درســت را 
اجرا کند. دولت محترم باید عکس جهت 
سیاســت های اخیر، با کاهــش و حذف 
شمول ارز اشــخاص و نیمایی، و افزایش 

دایره اقلام مشــمول 28500تومانی، 
نرخ ها را به ســمت پاییــن هدایت و 
یکسان ) 28500تومانی( کند. اقتدار 

و اراده دولــت در اجرای 
این سیاست با کاهش 

شــدید نرخ ارز بازار 
آزاد و قاچاق همراه 

خواهد بود.

دور باطل گرانی ارز
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره 
علت تورم زا بودن سیاست یکسان سازی 
نرخ ارز   اینگونه توضیح داد: دلیل اصلی 
شکســت یکسان ســازی نرخ ارز با نرخ 
بازار آزاد قاچاق در اقتصــاد ایران وقوع 
پدیــده »دور باطل افزایش نــرخ ارز –

تورم« اســت. عملکرد این دور باطل به 
این صورت است که با یکسان سازی نرخ 
ارز و افزایش نرخ ارز رسمی برای از بین 
رفتن شکاف موجود بین این نرخ و بازار 
آزاد قاچاق ارز، قیمــت کالاها افزایش 
می یابد. افزایش قیمت کالاها از یک سو 
انتظارات قیمتی را تحریک می کند و 
از سوی دیگر موجب افزایش مستقیم 
قیمت کالاهای قاچاق نیز می شــود. 
این رخداد موجب هجــوم بازیگران 
اقتصادی به سمت خرید انواع دارایی 
به خصــوص ارز بــرای 
حفــظ ارزش پول خود 
می شــود. این افزایش 
تقاضا در بــازار آزاد 

قاچاق ارز منجر به افزایــش نرخ ارز در 
این بازار می شــود. در مرحلــه بعدی با 
توجه به تبعیت دولت ها از طرح تعدیل 
اقتصادی، نرخ ارز رسمی افزایش می یابد. 
با افزایش نرخ ارز رسمی، مجدد قیمت 
کالاها افزایش می یابد و این چرخه تکرار 

می شود.
وی افــزود: بــا افزایش قیمــت کالاها 
به دنبال افزایــش ارز رســمی، تمامی   
کالاهــا ازجمله کالاهای قاچــاق نیز با 
افزایش قیمت مواجه می شــوند. از آنجا 
که منابــع ارزی واردات کالاهای قاچاق 
از بازار ارز آزاد و قاچاق تامین می شــود، 
موجب افزایش تقاضا در این بازار  شده و 
منجر به افزایش مجدد نرخ ارز بازار آزاد 
و قاچاق می شــود. این افزایش هم تورم 
انتظاری جامعه را دامن می زند و  مردم 
را به خرید بیشتر ارز برای سفته بازی یا 
حفظ ارزش پول ترغیب می کند.   این دور 
باطل در حال تکرار شدن است و منجر به 
کاهش سهمگین ارزش پول ملی کشور 

شده است.

ادامه وضع موجود
 چه خطراتی در پیش دارد؟

صمصامی افزود: راهکار اول، ادامه وضع موجود 
است؛ یعنی با استدلال حذف رانت و فساد ادعایی 
و جلوگیری از اتلاف منابع ارزی به تبعیت از نرخ 
ارز بازار آزاد و قاچاق، نرخ ارز رســمی افزایش 
یابد و با نرخ ارز بازار آزاد و قاچاق یکســان شود. 
این سیاست از سال 1369در قالب سیاست های 
تعدیل اقتصادی آغاز شد و تاکنون نیز ادامه دارد. 
درنتیجه اجرای این سیاســت ها   ارزش پول ملی 

کشور به شدت تضعیف شده است.

فشار هزینه ای به مردم با گرانی ارز چقدر بود؟
صمصامی درباره اثرات تورمی افزایش نــرخ ارز در ماه های اخیر 
افزود: طبق محاســبه ما با افزایش 6 ماهه اخیر نــرخ ارز نیمایی 
به طور متوسط هزینه زندگی برای هر خانوار ایرانی 4نفره ماهانه 
7.4میلیــون تومان به غیر از مســکن افزایش یافته اســت. عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس درباره سخنان رهبری مبنی بر اینکه 
باید با سیاست ها و تدابیری ارزش پول ملی تقویت شود و راهکارهای 
کارشناسی آن هم گفت: راهکارهای مقابله با گرانی ارز وجود دارد 

و ما در همــان ابتدای دولت در مردادماه بســته راهکارهایی به 
رئیس جمهور دادیم.

کمبود ارز نداریم؛ ارز جای نادرست مصرف می شود
نماینده تهــران در مجلس اضافه کرد: دولــت می گوید برای 
کنترل ارز راهکار ارائه کنید. ما می گوییم نخســتین کار این 
است که گران کردن نرخ ارز نیمایی انجام نشود و این خودش 
بهترین کار است. دولت کمبود منابع ارزی ندارد. اگر سری به 
بازار بزنید انواع و اقسام میوه خارجی و لوازم خانگی و پوشاک 
خارجی می بینید. این نشــان می دهد که برای این همه کالا 
تامین ارز می شود و کشور مشــکل کمبود ارز ندارد. ارزهایی 
که باید تبدیل به مواداولیه تولید شــود چــون بر آنها نظارت 
نمی کنند، صرف کالاهای غیرضروری می شود و شرکت های 
پتروشیمی و فولادی هم ارز خود را در بازار رسمی نمی فروشند 
و در بازار قاچاق به قیمت 90هزار تومان می فروشــند. دولت 

می تواند در بازار ارز مدیریت کند و اقتدار آن را دارد.
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توزیع میوه شب عید از امروز

به گفته معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی، 
میوه تنظیم بــازاری از امروز دوشــنبه در تهران و اســتان ها با 
قیمت های ارزان تر از بازار توزیع می شود.  طرح توزیع میوه شب 
عید از امروز و زیر قیمت بازار در کشــور آغاز می شــود. مرتضی 
معتمد، معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی 
گفت: میوه های تنظیم بازار ۱5 تا 20 درصد زیر قیمت بازار عرضه 
می شود. قیمت میوه در روزهای گذشته بی محابا افزایش یافت.

میانگین قیمت انواع سیب و پرتقال بالاتر از 50 هزار تومان و حتی 
موز به ۱75 هزار تومان رسید. دولت و بخش خصوصی 20 هزار 
تن میوه معادل بار ۱0 هزار دســتگاه نیسان آبی برای شب عید 
ذخیره ســازی کرده اســت. توزیع تا ۱5 فروردین در غرفه های 
خرده فروشــی موقت یا اصناف منتخب و سازمان میادین میوه 

و تره بار در سطح تهران و سایر کلانشهرها ادامه خواهد داشت.

بازنگری در رأی دیوان عدالت برای 
مهار افزایش قیمت بلیت هواپیما

 مدیرکل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی از فراهم کردن 
شــرایط بازنگــری در رأی دیوان عدالــت اداری بــا توجه به 
سوءاستفاده ها در تعیین قیمت بلیت هواپیما خبر داد.  سیدیاسر 
رایگانی با اشاره به نارضایتی مردم از افزایش نرخ خدمات هوایی 
گفت: متأسفانه شرکت های هواپیمایی با سوءتفسیر مصوبه دیوان 
عدالت اداری، قیمت ها را به طور غیرمنطقی افزایش داده اند که 
این موضوع منجر به شــکایت های متعدد مردم شده است. وی 
افزود: براســاس ماده 48 برنامه هفتم توســعه، شــرکت های 
هواپیمایی که ســوخت یارانه ای دریافــت می کنند، موظف به 

رعایت قیمت گذاری مناسب و مصوب هستند. 

با چه درآمدی بالای خط فقر هستیم؟

مرکز پژوهش هــای مجلس خط فقر مطلق در ایران براســاس 
اطلاعات 6  ماه اول در ســال ۱40۳ را ۱۱ میلیــون و 2۱4 هزار 
تومان اعلام کرد.  بر اساس محاسبات مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی، خط فقر مطلق برای کل کشور در سال ۱402 
برای هر فرد حدود ۳ میلیون و 798 هزار تومان محاســبه شده 
اســت. بر مبنای بعُد معادل خانوار ، خط فقــر مطلق برای یک 
خانوار ســه نفره در ســال ۱402 حدود 8 میلیون و  ۳56 هزار 
تومان بوده است.با توجه به نرخ تورم 6  ماهه اول در سال ۱40۳، 
)۳4.2 درصد(، برآورد اولیه برای خط فقر مطلق کل کشــور در 
سال جاری برای یک خانوار سه نفره حدود ۱۱ میلیون و 2۱4 هزار 
تومان خواهد بود. سبد خط فقر در سال ۱402 حدود 49 درصد 
نسبت به سال ۱40۱ افزایش داشته و پیش بینی می شود برای 

سال جاری کمی بیش از ۳5 درصد نیز افزایش داشته باشد.

دوربرگردان ارزی
حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس راهکارهای تقویت ارزش پول ملی را تشریح کرد 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی با اشاره به وصول۱۸هزارمیلیارد 
تومان مالیات  و جرائم از محل کتمان درآمد در ۱۱ماهه سال جاری گفت: با هدف مبارزه 
با پولشویی و براساس بررسی گزارش های موارد مشکوک، اطلاعات ۷۴۶ مؤدی به مرکز 

اطلاعات مالی ارسال شد.

رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی نیروگاه های ایران گفت: برای سال ۱۴۰۴ قطعا حدود 
۲۵ هزار مگاوات کسری داریم و این بدان معناست که نمی توانیم حدود یک سوم نیاز 
برق کشور را تامین کنیم. ســال آینده بین ۶ تا ۷ درصد مصرف برق کشور افزایش پیدا 
می کند و ما باید سالانه حداقل ۶ هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور اضافه کنیم.
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هزار مگاوات

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پافشاری دولت آمریکا بر فروش اجباری کروم گوگل
وزارت دادگســتری آمریکا، در پیشــنهاد نهایی 
اصلاح شده خود در پرونده ضدانحصارطلبی گوگل، 
تأکید کرد این شــرکت باید پرداخت پول برای اینکه 
موتور جست وجوی پیش فرض در دستگاه های موبایل 

بماند را متوقف کرده و مرورگر کروم را واگذار کند.

مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس گفت: سیاست ممنوعیت 
واردات لوازم خانگی به درستی در کشور 
انجام نمی شــود و اکنون لوازم خانگی که 
به صورت قاچاق به ایران وارد شده آزادانه 

در بازار کشور عرضه می شود.

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن از 
تامین و آماده ســازی 4هزار هکتار زمین 
در راستای اجرای قانون جوانی جمعیت در 
6 ماه گذشته خبر داد. 91 هزار متقاضی برای 
دریافت زمین در طرح جوانی جمعیت در 

کشور ثبت نام کرده اند.

شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران 
مقدار تحویل سوخت مایع به نیروگاه های 
کشور را از ابتدای سال درمجموع ۲۰ میلیارد 
و ۸۰۰ میلیون لیتر اعلام کــرد. از ابتدای 
امسال 11 میلیارد و 9۷۰ میلیون لیتر نفت گاز 

به نیروگاه های کشور تحویل شده است.

به گفته مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی 
ایران، ۲۰ درصد از ظرفیت نصب شــده 
صنایع پتروشیمی کشور به خاطر کمبود 
خوراک خالی است. در حقیقت دلیل عمده  
این وضعیت، کمبود خوراک هایی است که 

در پتروشیمی ها استفاده می شود.

 درحالی که هفته گذشــته ســهم بخش 
خانگی و تجاری از مصرف گاز کشور بین 
۷۰تا ۸۰درصد بود، ســخنگوی شرکت 
ملی گاز کشور اعلام کرد در هفته جاری 
6۵ درصد گاز کشــور در بخش خانگی، 

تجاری و صنایع جزء مصرف شده است. 

گزارش دیوان محاسبات کشور از عملکرد 
11 ماهــه منابع در ســال 14۰3 از تحقق 
تنهــا ۵3 درصد مبلغ پیش بینی شــده 
هدفمندســازی یارانه ها حکایت دارد. 
شرکت پالایش و پخش ۸1درصد از تعهدات 

خود را انجام داده است.

میزان تامین مسکن برای متقاضیان
طبق آخرین بررسی ها از میان متقاضیان، یک میلیون 
و 4۵۰ هزار و 11۲ نفر واجد شــرایط سه گانه )تاهل یا 
سرپرست خانوار بودن، نداشتن زمین یا واحد مسکونی، 
عدم استفاده از امکانات و تسهیلات دولتی یا عمومی 
غیردولتی برای خرید یا ســاخت مسکن( شناخته 

شده اند و برای آنان زمین تامین شده است.

دولت ترامپ برای تشدید فشار بر ایران، 
معافیت عراق در پرداخــت هزینه برق 
ایران را لغو کرد. آمریکا از بغداد خواسته 
وابســتگی خود را کاهش دهد، چراکه در 
۲۰۲3 فقط 4 درصد از برق عراق از ایران 

تامین شد. 

تویوتا، فروش خودروی الکتریکی هوشمند 
۲۰ هزار دلاری را در چیــن آغاز کرد و به 
تلاش برای جذب خریداران با ویژگی های 
پیشرفته مشابه رقبای چینی و پس گرفتن 
ســهم خود در بزرگ ترین بازار خودروی 

جهان افزود.

آســیا، مــازاد تجــاری قابل توجهی با 
آمریکا دارد کــه آن را به هدف اصلی برای 
محدودیت های تجاری تبدیل می کند. از 11 
کشوری که آمریکا با آنها بیشترین کسری 

تجاری را دارد،۷ کشور در آسیا هستند.

 داگ فــورد، نخســت وزیر انتاریو که 
پرجمعیت ترین اســتان کاناداست، در 
واکنش به تعرفه های آمریــکا گفت: اگر 
آمریکا بخواهد برای نابودی انتاریو تلاش 

کند، من همه کارها را انجام خواهم داد.

 وزارت دادگستری آمریکا، تحقیقات مقدماتی 
را در مورد افزایــش اخیر قیمت تخم مرغ در 
سراسر این کشور آغاز کرده است. طبق اعلام 
وزارت کشاورزی آمریکا، قیمت تخم مرغ در 
فوریه، رکورد زد و افزایش بیش از ۲۰۰ درصدی 

نسبت به سال قبل داشت.

کارگران همچنان منتظــر تعیین حقوق 
۱404 هســتند اما برخلاف ســال های 
گذشته هنوز جلسات شــورای عالی کار 
به طور جدی شروع نشــده و حرف و حدیث هایی مبنی بر 
تأخیر در برگزاری جلسات مطرح شده است.  تعیین حقوق 
کارگران در سال ۱404 به چالش جدی این روز های جامعه 
کارگری تبدیل شده اســت و اینطور به نظر می رسد دولت 
که خود بزرگ ترین کارفرماســت چنــدان  عجله ای برای 
تعیین تکلیف حقوق کارگران در سال آینده را ندارد. این در 
حالی است که مسعود پزشکیان در زمان انتخابات از اینکه 
افزایش حقوق ها کمتر از تورم است به شدت انتقاد می کرد. 
افزایش نرخ تورم و عدم کنترل آن، شــرایط زندگی را برای 
کارگران دشوار کرده   و کاهش ارزش پول ملی، باعث شده 

است هر روز قدرت خرید آنها کاهش یابد.  

ابهام درباره زمان جلسه شورای عالی کار
 اســعد صالحی، عضــو هیــأت مدیره کانــون عالی 
انجمن های صنفی کارگران کشور از احتمال برگزاری 
جلسه شــورای عالی کار در روز سه شنبه هفته جاری، 
خبر داده اما برخی رسانه ها از تعویق جلسات به هفته 
آخر اسفند خبر داده اند.عضو هیأت مدیره کانون عالی 
انجمن های صنفی کارگران کشــور دربــاره برگزاری 
جلسات شورای عالی کار گفت: تاکنون دعوتی از سوی 
وزارت کار صورت نگرفته است اما پیش بینی می کنم که 

جلسه شورای عالی کار این هفته برگزار شود.

پیشنهاد مجلس: افزایش 4۵درصدی
در شرایطی که وزیر کار نســبت به اعلام رقم مدنظر 
دولت درباره افزایش حقوق  کارگران ســکوت کرده، 

کمیســیون اقتصادی مجلس پیشــنهاد افزایش 45 
درصدی حقوق کارگران در سال آینده را مطرح کرده 
است. به گفته میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس، این میزان افزایش می تواند تا حدی اثرات تورم 

را جبران کند و قدرت خرید کارگران را حفظ کند.

پیشنهاد چندبار افزایش حقوق
یکی از راهکار های جدیدی که برای اجرای این افزایش 
حقوق مطرح شــده است، تقســیم افزایش حقوق به 
دو نوبت ســالانه یا هر 6ماه یک بار است. این روش که 
تجربه موفق آن در ترکیه نیز به ثبت رسیده، می تواند 
از فشــار یکباره بر بودجه دولت بکاهــد و همزمان به 
انعطاف پذیــری بیشــتر در برابر نوســانات اقتصادی 

کمک کند.

آخرین اخبار از حقوق کارگران در سال 14۰4 

دستمزد

گرانی های پیاپی ارز در هفته اخیر مردم را 
نگران کرد و مسئولان در تلاش هستند تا 
بالارفتن نرخ ارز بــه خصوص ارز نیمایی  و 

بازار ارز آزاد کمترین  تاثیر را بر معیشــت 
خانواده ها داشته باشــد. جدا از این، پای 
مسله کاهش ارزش ریال هم در میان است 
و نیازدارد تا راهکار های تقویت آن هر چه 
سریع تر به مرحله اجرا برسد. این چالش ها 
سبب شــدکه حســین صمصامی، عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت و گو با 

همشهری درباره سیاست های ارزی مطلوب 
کشــور با توجه به فرامین رهبر انقلاب در 
دیدار با کارگزاران و مســئولان کشور به 
آسیب شناسی سیاست های ارزی بپردازد.
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس گفت: 
اتفاقاتی در سال جاری در بازار ارز افتاد و 
نرخ ارز نیمایی خصوصا از شهریورماه به بعد 

به شدت افزایش یافت. تأثیر افزایش نرخ 
ارز نیمایی را در بورس کالا شاهد بودیم.   در 
نتیجه سیاست ارزی دولت در افزایش نرخ 
ارز نیمایی قیمت آن از حدود 44هزار تومان 
در شهریور به 6۸هزار تومان فعلی رسید و 
اکنون آثار گرانی های آن را در سفره مردم 

شاهد هستیم.
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